
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1876 del 03/12/2024

Oggetto: FONDO UNICO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' L.N. 213/2023 ART. 

1, COMMA 210 - PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E COMUNI-

CAZIONE PER GLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO E CON DISA-

BILITA' SENSORIALE DI OGNI GRADO DI ISTRUZIONE - ANNO 2024. RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- l’atto di delega prot n. 34048/2023 del 01/12/23 avente ad oggetto l’aggiornamento del conferi-
mento dell’incarico di Elevata Qualificazione (ex posizione organizzativa) denominata “Ufficio Ge-
stione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio”  e attribuzione della relativa de-
lega con le funzioni afferenti all’ “Ufficio Programmazione Scolastica”;

Visti inoltre:

- la Delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026, il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026, il relativo elen-
co annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

- la Delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;

- il Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2024-2026;

Determina n. 1876 del 03/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- il Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Atti-
vità ed Organizzazione 2024-2026 e successivamente aggiornato con i Decreti del presidente 
n.169 del 27/09/2024 e n. 215 del 21/11/2024 ;

- il Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 di Riaccertamento ordinario dei residui dell’eserci-
zio 2023;

- il Rendiconto della gestione 2023, approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 del 29 
aprile 2024;

                                                                                              

Visto:

- il Decreto Interministeriale del 16 settembre 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie gene-
rale n. 267 del 14/11/2024 recante “Criteri di riparto e modalità di monitoraggio di quota parte del  
Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle Regioni a statuto ordinario  
e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia e Friuli-Venezia Giulia, per l’anno 2024, per il  
potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabi-
lità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni grado di istruzio-
ne.”;

Richiamata

la deliberazione della Giunta Regionale n. 2208 del 25/11/2024 recante: “Criteri alle Province/Città  
metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per l’anno 2024 riferite  
alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado. Assegnazio-
ne delle risorse a Province/Città Metropolitana di Bologna” con la quale: 

- al punto 2) del dispositivo assegna l'importo di 9.537.153,74 a favore delle Province/Città Metro-
politana di Bologna, come riportato nell’allegato A) del Decreto Interministeriale 16/09/2024;

- al punto 3) del dispositivo stabilisce che il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni di Comuni dei 
territori di propria competenza venga effettuato da parte delle Province/Città Metropolitana di Bolo-
gna di norma in funzione del numero degli alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di 
secondo grado nell’anno scolastico 2022/2023 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la 
possibilità di introdurre criteri aggiuntivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e 
ad ottimizzare il pieno utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di 
compensazione per specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell’anno 
2024;

- al punto 4) del dispositivo impegna la spesa di euro 9.537.153,74 a favore delle Province/Città 
Metropolitana di Bologna, per le somme riportate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale 
della succitata DGR 2208/2024, assegnando alla Provincia di Parma la somma di €  891.636,05;

-  al punto 5 stabilisce che le Province/Città Metropolitana di Bologna dovranno inviare alla Regio-
ne - Settore “Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” la seguente documentazione:

-  entro  il  28/02/2025  una  comunicazione  sulla  distribuzione  delle  assegnazioni  tra  i 
Comuni/Unioni dei Comuni;

- entro il 30/09/2025 una relazione finale circa l'utilizzo effettivo delle risorse trasferite ai  
Comuni/Unioni dei Comuni;

Dato atto:

che nel Decreto Interministeriale del 16/09/2024, le risorse sono ripartite tra le Regioni in base al 
numero degli studenti con disabilità fisiche o sensoriali presenti nelle scuole secondarie di secondo 
grado nell’anno scolastico 2023/2024;

Determina n. 1876 del 03/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la DGR n. 2208/2024  prevede in coerenza con quanto stabilito dagli Indirizzi Regionali, che il 
riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni di Comuni dei territori di propria competenza venga effet-
tuato da parte delle Province/Città Metropolitana di Bologna di norma in funzione del numero degli 
alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  nell’anno  scolastico 
2022/2023 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la possibilità di introdurre criteri aggiun-
tivi volti a migliorare l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno utilizzo delle 
risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate azioni di compensazione per specifiche situa-
zioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte nell’anno 2024;

Ritenuto opportuno 

stabilire, in analogia ai criteri di riparto indicati nella DGR n. 2208/2024 e da anni consolidati dalla 
Provincia di Parma, che il riparto delle risorse tra Comuni/Unioni dei Comuni venga effettuato da 
parte delle Provincia di Parma sulla base del numero degli alunni con disabilità frequentanti le 
scuole secondarie di secondo grado residenti e assistiti dai Comuni/Unioni di Comuni nell’anno 
scolastico 2022/2023;

Dato atto 

che l’Ufficio Programmazione Rete Scolastica della Provincia di Parma, ha raccolto i dati di spesa 
e il numero degli alunni disabili residenti e assistiti comunicati da ogni singolo Comune del territorio 
della provincia, a mezzo della rilevazione Regionale sul Portale Sole - Ricognizione 2024, anno 
scolastico 2022/2023 dati a consuntivo; 

che l’Ufficio Programmazione Rete Scolastica della Provincia di Parma, ha successivamente prov-
veduto a ripartire l’importo assegnato di Euro 891.636,05 secondo il criterio sopra indicato, così 
come si evince dalla tabella allegata relativa alla distribuzione delle risorse assegnate, dividendo 
dapprima l’importo assegnato per il numero totale di alunni con disabilità frequentanti le scuole se-
condarie di secondo grado residenti e assistiti dai comuni del territorio provinciale, così individuan-
do il valore di una quota pro alunno, che è poi stata moltiplicata per il numero di alunni residenti e 
assistiti  da ogni singolo comune.

DETERMINA

di stabilire che il riparto delle risorse tra Comuni/Unioni dei Comuni venga effettuato da parte della 
Provincia di Parma sulla base del numero degli alunni con disabilità frequentanti le scuole secon-
darie di secondo grado residenti e assistiti dai Comuni/Unioni di Comuni nell’anno scolastico 
2022/2023;

di approvare per le motivazioni indicate in premessa, il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni dei 
Comuni come indicato nell’allegata scheda, il quale risulta essere parte integrante del presente 
atto;

di accertare l’assegnazione di cui alla Determinazione di G.R. n. 2208 del 25/11/2024 di comples-
sivi € 891.636,05 al cap. 330000333000 Funzioni delegate in materia d’istruzione - deleghe L.R. 
26/01 e L.R.12/03 assegnazione fondi per diritto allo studio del Bilancio 2024;

di impegnare la spesa complessiva di € 891.636,05 al capitolo 510000107000 PROGRAMMAZIO-
NE SCOLASTICA Trasferimenti del bilancio 2024;

Determina n. 1876 del 03/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di liquidare ai Comuni aventi diritto secondo ripartizione come da allegata tabella, parte integrante 
del provvedimento;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto, che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni.

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1876 del 03/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4376 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

E 330000333000 / 0 Accertamento 1826 / 2024 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 891.636,05

DELEGHE L. R. 26/01 E12/03 - ASSEGNAZ.
FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO
(S510000107 510000108 510300107
510400110010)

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010102 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali

2010102001 - Trasferimenti correnti da
Regioni e province autonome

Totale Accertamenti 891.636,05

S 510000107000 / 0 Impegno 1566 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 891.636,05

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti (E 330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 891.636,05

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1876 / 2024 

Proposta n. 4376/2024

Oggetto:    FONDO UNICO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA' L.N. 
213/2023 ART. 1, COMMA 210 - PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E COMUNICAZIONE PER GLI ALUNNI CON 
DISABILITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO E CON DISABILITA' 
SENSORIALE DI OGNI GRADO DI ISTRUZIONE - ANNO 2024. RIPARTIZIONE E 
LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 330000333000/0 - REGIONE EMILIA ROMAGNA FONDO UNICO ALUNNI DISABILI SCUOLA 
SECONDARIA DI II GRADO - ANNO 2024 
L.N.213/2023 ART.1, COMMA 210-(D.G.R. 2208/2024)
Cod.V Livello 2010102001 
 - Accertamento n.1826/2024 – euro €891.636,05 
----

Rif. Bil. PEG 510000107000/0 - TRASFERIMENTO A COMUNI E UNIONI DI COMUNI-FONDO UNICO 
ALUNNI DISABILI SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO -ANNO 2024 (ACC.1826)(D.G.R. 2208/2024)-
ELENCO IN DETERMINA
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1566/2024 – euro €891.636,05 
----

Parma, lì 05/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


